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BÁO CÁO 
Kết quả bầu cử và kết quả xác nhận tư cách đại biểu Hội động nhân dân 

huyện Tuần Giáo khóa XXI, nhiệm kỳ 2021–2026 

 

Thực hiện Kế hoạch, nhiệm vụ công tác bầu cử. UBBC huyện Tuần Giáo 

báo cáo Kết quả bầu cử và kết quả xác nhận tư cách đại biểu Hội động nhân dân 

huyện Tuần Giáo khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026 với nội dung sau: 

A. KẾT QUẢ BẦU CỬ ĐẠI BIỂU HĐND HUYỆN 

I. Việc triển khai và tổ chức thực hiện 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện 

- UBND, UBBC huyện đã Ban hành đầy đủ các văn bản
1
 lãnh đạo, chỉ 

đạo, thực hiện công tác bầu cử đảm bảo nội dung, thời gian theo kế hoạch, 

hướng dẫn của các cấp. Chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn cấp xã thực hiện tốt công 

tác bầu cử.  

 - Đã thành lập các tổ chức phụ trách công tác bầu cử
2
: UBBC huyện 

Quyết định ấn định và công bố 10 đơn vị bầu cử đại biểu HĐND huyện Tuần 

Giáo, nhiệm kỳ 2021-2026; UBND huyện Quyết định thành lập 10 ban bầu cử, 

Quyết định phê chuẩn 119 khu vực bỏ phiếu bầu cử; chỉ đạo UBND cấp xã thành 

lập 119 tổ bầu cử để thực hiện công tác bầu cử. 

- UBBC huyện phân công nhiệm vụ cho từng thành viên phụ trách, chịu 

trách nhiệm về công tác bầu cử tại các xã, thường xuyên chỉ đạo quán triệt tăng 

cường vai trò trách nhiệm của các cá nhân, tổ chức phụ trách công tác bầu cử. Chỉ 

đạo Ban bầu cử, tổ bầu cử họp phân công nhiệm vụ cho từng thành viên; tăng 

cường công tác kiểm tra, giúp đỡ các xã, các tổ bầu cử trong thực hiện công tác bầu 

cử, trước ngày bầu cử đã kiểm tra 100% các khu vực bỏ phiếu. 

 - Làm tốt công tác tuyên truyền, vận động nhân dân đấu tranh phản bác, ngăn 

chặn, xử lý thông tin, các quan điểm sai trái, xuyên tạc; tạo sự thống nhất về nhận 

thức tư tưởng chính trị và hành động trong Đảng, sự đồng thuận trong xã hội từ đó 

cử tri tích cực tham gia thực hiện quyền bầu cử góp phần tổ chức thành công cuộc 

bầu cử.  

2. Việc tổ chức hiệp thương 

                                           
1 UBND huyện đã ban hành Quyết định số 234/QĐ-UBND ngày 26/01/2021 về việc thành lập UBBC huyện Tuần 

Giáo; Quyết định số 307/QĐ-UBND ngày 27/01/2021 thành lập các tiểu ban giúp việc cho UBBC huyện; UBBC huyện ban 

hành Thông báo số 192/TB-UBBC ngày 03/02/2021 phân công nhiệm vụ cho các thành viên UBBC; Kế hoạch số 20/KH-

UBBC ngày 27/01/2021 triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021–

2026.  
2 Quyết định số 333/QĐ-UBBC ngày 26/02/2021 Ấn định và công bố số lượng, danh sách các đơn vị bầu cử và số 

lượng đại biểu HĐND huyện Tuần Giáo, nhiệm kỳ 2021-2026 được bầu ở mỗi đơn vị bầu cử; Quyết định số 482/QĐ-UBND 

ngày 10/3/2021 thành lập các ban bầu cử, Quyết định số 644/QĐ-UBND ngày 25/3/2021 phê chuẩn các khu vực bỏ phiếu; 



2 

 

 

- Hiệp thương lần thứ nhất, tổ chức ngày 04/02/2021. Trên cơ sở Thông báo 

của Thường trực HĐND hiệp thương để thỏa thuận về cơ cấu, thành phần, số lượng 

người được giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND huyện. Căn cứ kết quả, Thường trực 

HĐND đã Thông báo
3
. Số đại biểu HĐND được bầu 35 đại biểu, giới thiệu 65 

người ứng cử; với cơ cấu người ứng cử: Nữ 24 người bằng 36,9%; ngoài Đảng 8 

người bằng 12,3%; dân tộc thiểu số 41 người bằng 63,2%; trẻ tuổi 39 người bằng 

60%; tái cử 14 người. Căn cứ tiêu chuẩn đại biểu HĐND, các cơ quan, đơn vị; các 

xã, thị trấn được phân bổ, đã lựa chọn, giới thiệu người ứng cử đại biểu HĐND 

huyện đảm bảo chất lượng, đúng quy trình, đúng luật. 

- Hiệp thương lần thứ hai, tổ chức ngày 17/3/2021 hiệp thương lập danh sách 

sơ bộ những người ứng cử đại biểu HĐND huyện; đảm bảo số lượng, cơ cấu, thành 

phần người giới thiệu ứng cử theo đúng Thông báo của Thường trực HĐND huyện. 

- Hiệp thương lần ba, tổ chức ngày 16/4/2021; Hội nghị đã báo cáo tình hình 

kết quả lấy ý kiến nhận xét và tín nhiệm của cử tri nơi cư trú đối với những người 

giới thiệu ứng cử, thảo luận cho 05 người rút tên khỏi danh sách; lựa chọn lập danh 

sách 60 người đủ tiêu chuẩn ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân, nhiệm kỳ 2021-

2026: Về cơ cấu người ứng cử: Nữ 22 người bằng 36,7%; ngoài Đảng 8 người 

bằng 13,33%; trẻ tuổi 38 người bằng 63,33%, tái cử 14 người. Sau hội nghị hiệp 

thương UBBC huyện Tuần Giáo đã ban hành Quyết định số 815/QĐ-UBBC ngày 

22/4/2021 lập và công bố danh sách chính thức những người ứng cử đại biểu 

HĐND huyện Tuần Giáo, nhiệm kỳ 2021-2026 theo từng đơn vị bầu cử. 

3. Việc lập và niêm yết danh sách cử tri, danh sách người ứng cử, tổ 

chức tiếp xúc cử tri, vận động bầu cử 

- Tính đến ngày 13/4/2021, 19/19 xã, thị trấn đã hoàn thành việc lập và 

niêm yết: 54.978 cử tri. Sau khi niêm yết, cử tri có một số phản hồi theo quy 

định. UBND cấp xã tiếp thu, chỉnh sửa, bổ sung kịp thời. Danh sách cử tri tham 

gia bỏ phiếu có 55.075 cử tri. Trong đó tham gia bỏ phiếu bầu cử HĐND huyện 

là 54.866 cử tri; đã xác định rõ số cử tri đang cách ly, số cử tri già yếu, bệnh tật 

không thể đến bỏ phiếu để có phương án thực hiện. 

- Hội nghị tiếp xúc giữa cử tri với người ứng cử đại biểu HĐND huyện 

được tổ chức dân chủ, công khai, đúng luật, đúng mục đích, yêu cầu nội dung, 

hình thức và thời gian vận động bầu cử; tạo điều kiện để người ứng cử thực hiện 

quyền vận động bầu cử; đảm bảo quyền lợi của người ứng cử. Phù hợp với tình 

hình diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid-19 và điều kiện thực tế; đã linh 

hoạt trong thực hiện, giảm số lượng cuộc tiếp xúc trực tiếp, giảm số lượng người 

tham dự. Đã tổ chức 23 cuộc tiếp xúc cử tri, giảm 07 cuộc so với số tối thiểu. 

Ngoài ra đã chỉ đạo các xã, thị trấn tăng cường tuyên truyền trên loa phát thanh 

ở khu dân cư và tổ chức tuyên truyền lưu động, niêm yết chương trình hành 

động của người ứng cử. Đồng thời chỉ đạo làm tốt công tác mạn đàm để cử tri 

được thảo luận về cơ cấu đại biểu, tiểu sử người ứng cử; sáng suốt lựa chọn 

những ứng cử tiêu biểu, đảm bảo cơ cấu, thành phần, số lượng, đại diện cho ý trí 

nguyện vọng của nhân dân. 

                                           
 3 Thông báo số 15/TB-HĐND ngày 08/02/2021 về số lượng, cơ cấu, thành phần đại biểu HĐND và số lượng 

người giới thiệu ứng cử bầu đại biểu HĐND huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026; Thông báo điều chỉnh số 18/TB-HĐND 

ngày 19/02/2021 và Thông báo số 22/TB-HĐND ngày 20/02/2021; 
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4. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo có liên quan đến cuộc bầu cử 

- UBBC, UBKT chủ trì phối hợp với các cơ quan có liên quan xây dựng 

phương án, kế hoạch tiếp nhận đơn, thư tố cáo, khiếu nại của công dân có liên quan 

đến công tác bầu cử hoặc nhân sự giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND huyện. Kết 

quả: Không có khiếu nại, tố cáo về người ứng cử; khiếu nại, kiến nghị về những sai 

sót trong việc lập danh sách những người ứng cử; cũng như không có khiếu nại, tố 

cáo liên quan đến công tác bầu cử. 

- Trên địa bàn huyện có một ý kiến, kiến nghị có liên quan đến công tác bầu 

cử; nội dung kiến nghị chủ yếu là đề nghị nhà nước đầu tư xây dựng, cung cấp 

điện, nước sinh hoạt, giải quyết tranh chấp đất đai giữa các hộ dân và đất đai có liên 

quan đến địa giới hành chính. Huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đoàn thể và Đảng ủy, 

chính quyền các xã đến từng bản nắm tình hình và vận động; nhân dân đã chấp 

hành nghiêm túc quyền, trách nhiệm của cử tri trong công tác bầu cử. 

5. Công tác bảo đảm an ninh chính trị và trật tự, an toàn xã hội 

Tiểu ban an ninh – Trật tự đã ban hành phương án số 27/PA-TBANTT ngày 

09/3/2021 xử lý các tình huống phức tạp về an ninh trật tự, bảo vệ bầu cử đại biểu 

Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 

trên địa bàn huyện; dự kiến một số tình huống có thể xảy ra và phương án giải 

quyết. Chỉ đạo bố trí lực lượng công an tăng cường nắm tình hình cơ sở, trực sẵn 

sàng. Kết quả an ninh chính trị và trật tự, an toàn xã hội được đảm bảo trong suốt 

quá trình chuẩn bị và diễn ra cuộc bầu cử.  

6. Về kinh phí và cơ sở vật chất - kỹ thuật cho cuộc bầu cử 

- Trên cơ sở chỉ đạo của Ủy ban Bầu cử huyện, Tiểu ban cơ sở vật chất ban 

hành kế hoạch số 100/KH-TBCSVC, ngày 02/3/2021 về hoạt động và phân công 

nhiệm vụ cho các thành viên tiểu ban. Dự toán kinh phí bổ sung kinh phí cho 

phòng Nội vụ, UBMTTQVN huyện, 19 xã, thị trấn. Thống kê dân số thực tế 

(91.661 người), số cử tri; Chuẩn bị đủ vật tư, văn phòng phẩm, phân phối tài liệu 

cho các ban bầu cử, tổ bầu cử, đảm bảo thực hiện tốt công tác bầu cử. 

- UBBC huyện đã biên soạn tài liệu, tổ chức 02 hội nghị trực tuyến tập huấn 

nghiệp vụ cho 100% các thành viên tổ bầu cử; thường xuyên trao đổi, hướng dẫn, 

giải đáp những vướng mắc trong việc bố trí khu vực bỏ phiếu, chuẩn bị, sử dụng 

văn phòng phẩm, nghiệp vụ của các thành viên tổ bầu cử. 

- Đã thực hiện nghiêm các biện pháp phòng chống Covid-19 trên toàn địa 

bàn. Tại các khu vực bỏ phiếu đã thành lập tổ y tế, phun khử khuẩn; chuẩn bị 

khẩu trang, dung dịch sát khuẩn tay, cốc uống nước sử dụng một lần… đo thân 

nhiệt cho toàn bộ cử tri đến phòng bỏ phiếu. Việc bỏ phiếu thực hiện nghiêm túc 

theo quy định, hướng dẫn.  

II. Kết quả bầu cử 

 100% số cử tri tham gia bầu cử. Bầu đủ số lượng, 35 đại biểu; đảm bảo 

cơ cấu, thành phần, trình độ của người trúng cử: Nữ 12 người bằng 34,29%; 

ngoài Đảng 4 người bằng 11,43%; trẻ tuổi 15 người bằng 42,86%; dân tộc thiểu số 

22 người bằng 62,86%; tái cử 14 người bằng 40%; trình độ chuyên môn: Dưới đại 

học 6 người; đại học 22 người, sau đại học 7 người; Lý luận chính trị: Trung cấp 12 
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người, cao cấp 18 người. Không có đơn vị bầu cử, khu vực bỏ phiếu phải tổ chức 

bầu cử lại, bầu cử thêm, hủy kết quả bầu cử. 

B. KẾT QUẢ XÁC NHẬN TƯ CÁCH ĐẠI BIỂU 

UBBC huyện đã ban hành Nghị quyết số 1227/NQ-UBBC ngày 08/6/2021 

xác nhận tư cách đại biểu HĐND, nhiệm kỳ 2021-2026; xác nhận 35 ông, bà đã 

trúng cử đại biểu HĐND huyện Tuần Giáo khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026 có đủ 

tư cách để thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của đại biểu HĐND theo quy định của 

pháp luật. Cấp giấy chứng nhận Đại biểu HĐND huyện Tuần Giáo khóa XXI, 

nhiệm kỳ 2021-2026. 

C. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm và kết quả đạt được 

- Huyện Tuần Giáo thực hiện đảm bảo các nội dung, thời gian theo Kế 

hoạch và các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của các cấp. Công tác bầu cử được 

triển khai một cách chủ động, mọi việc diễn ra đúng kế hoạch, đã được chuẩn bị, 

không có tình huống bất thường xảy ra. 

- Công tác bầu cử trên địa bàn huyện Tuần Giáo đã diễn ra trong không 

khí phấn khởi, an toàn, dân chủ đúng quy định của pháp luật và thành công tốt 

đẹp; bầu đủ số lượng, cơ cấu, thành phần, lựa chọn được những người đảm bảo 

tiêu chuẩn về đạo đức, năng lực, trình độ, thực sự tiêu biểu. Không có đơn vị 

bầu cử, khu vực bỏ phiếu phải tổ chức bầu cử lại, bầu thêm hay bị hủy kết quả 

bầu cử. Tỷ lệ cử tri đi bầu cử đạt 100%. Tình hình an ninh chính trị và trật tự, an 

toàn xã hội được đảm bảo; thời tiết thuận lợi, giao thông, thông tin liên lạc được 

thông suốt; thực hiện nghiêm các quy định về phòng, chống dịch bệnh Covid-19. 

2. Khó khăn, hạn chế và nguyên nhân 

- Trước ngày bầu cử thời tiết diễn biến phức tạp, mưa giông lốc, một số 

tài liệu niêm yết, khẩu hiệu bị hỏng phải khắc phục lại.  

- Tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, ảnh hưởng đến việc 

triển khai thực hiện các nhiệm vụ bầu cử. 

- Một số khu vực bỏ phiếu tại nhà dân, điểm trường học diện tích không 

đảm bảo nên khó khăn trong niêm yết, trang trí. 

Trên đây là Báo cáo Kết quả bầu cử và kết quả xác nhận tư cách đại biểu 

Hội động nhân dân huyện Tuần Giáo khóa XXI, nhiệm kỳ 2021 - 2026 của Ủy 

ban bầu cử huyện Tuần Giáo./. 

 Nơi nhận: 
- TT. Huyện ủy; 

- TT. HĐND huyện khóa XX; 

- Đại biểu HĐND huyện khóa XXI; 

- LĐ UBND huyện khóa XX; 

- UBMTTQ huyện; 

- Thành viên UBBC huyện; 

- Lưu: VT, Nội vụ. 

TM. ỦY BAN BẦU CỬ 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

 

Vũ Văn Đức 
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